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第 46回
『2020 年度 税制改正解説』

の
、
身
近
な
内
容
と
は
い
え
ま
せ
ん
ね
。

　

個
人
関
係
で
目
立
つ
の
は
課
税
逃
れ
の

取
り
締
ま
り
で
し
ょ
う
か
。
こ
の
と
こ
ろ

国
税
局
は
資
産
フ
ラ
イ
ト
（
国
外
に
財
産

を
移
す
こ
と
）
に
目
を
光
ら
せ
て
い
ま
す

が
、
今
回
も
国
外
財
産
の
監
視
強
化
や
、

国
外
財
産
を
利
用
し
た
節
税
策
へ
の
規
制

が
盛
り
込
ま
れ
ま
し
た
。

　

で
は
順
不
同
で
概
観
し
て
い
き
ま
す
。

●
４
月
か
ら
配
偶
者
居
住
権
ス
タ
ー
ト

　

譲
渡
所
得
の
取
扱
い
も
明
ら
か
に

　

い
よ
い
よ
今
年
４
月
か
ら
配
偶
者
居
住

権
が
開
始
。
配
偶
者
居
住
権
の
消
滅
や
消

滅
前
の
建
物
売
却
に
伴
っ
て
対
価
を
得
た

場
合
、
譲
渡
所
得
と
し
て
課
税
さ
れ
る
こ

と
が
明
確
に
な
り
ま
し
た
。
ま
た
譲
渡
所

得
の
計
算
上
、
控
除
で
き
る
取
得
費
の
計

算
方
法
も
明
示
さ
れ
ま
し
た
（
図
表
１
）。

●
ほ
っ
た
ら
か
し
な
ら
早
く
売
る
べ
き
⁉

　

長
期
保
有
空
地
の
売
却
の
特
別
控
除

　

５
年
超
所
有
し
て
い
る
低
未
利
用
土

地
等
で
、
建
物
を
含
め
た
譲
渡
対
価
が

５
０
０
万
円
以
下
の
も
の
を
売
却
し
た
場

合
に
、
譲
渡
所
得
か
ら
最
大
１
０
０
万
円

が
控
除
さ
れ
る
制
度
が
創
設
さ
れ
ま
す
。

　

今
年
７
月
※
か
ら
２
０
２
２
年
末
ま
で

キ
ー
ム
が
存
在
し
て
い
ま
し
た
。
建
前
は

「
金
の
売
買
業
者
が
賃
貸
住
宅
を
建
築
し

た
だ
け
」
と
い
う
わ
け
で
す
。

　

こ
れ
が
問
題
視
さ
れ
、
居
住
用
賃
貸
建

物
に
は
建
築
・
取
得
時
の
仕
入
税
額
控
除

が
認
め
ら
れ
な
く
な
り
ま
す
。
今
年
10
月

以
後
に
引
き
渡
し
を
受
け
る
も
の
か
ら
対

象
と
な
り
ま
す
が
、
同
年
３
月
末
ま
で
に

契
約
し
た
も
の
は
除
外
さ
れ
ま
す
。

●
課
税
逃
れ
取
り
締
ま
り
強
化

　

国
外
中
古
不
動
産
節
税
に
規
制

　

所
得
税
の
計
算
上
、
不
動
産
所
得
の
赤

字
（
損
失
）
は
他
の
所
得
の
黒
字
（
利
益
）

と
相
殺
（
損
益
通
算
）
す
る
こ
と
が
可
能

で
す
。
こ
れ
を
利
用
し
、
高
額
な
国
外
中

古
物
件
を
購
入
し
て
損
失
を
発
生
さ
せ
、

給
与
所
得
等
と
損
益
通
算
す
る
と
い
う
節

税
が
流
行
し
て
い
ま
し
た
が
、
歯
止
め
が

か
け
ら
れ
ま
す
。

　

な
ぜ
損
失
が
出
る
の
か
。
欧
米
は
日
本

に
比
べ
建
物
の
資
産
価
値
が
高
く
保
た
れ

る
こ
と
が
多
く
、
中
古
物
件
で
あ
っ
て
も

購
入
価
格
に
占
め
る
建
物
の
割
合
が
高
く

な
り
ま
す
。
建
物
は
減
価
償
却
資
産
で
あ

り
、
法
定
耐
用
年
数
（
こ
れ
は
日
本
の
も

の
が
採
用
さ
れ
ま
す
）
を
経
過
し
た
も
の

で
あ
れ
ば
、
簡
便
法
と
し
て
、
そ
の
耐
用

　

爽
風
を
お
読
み
の
皆
様
、こ
ん
に
ち
は
。

フ
ジ
相
続
税
理
士
法
人
の
髙
原
誠
で
す
。

　

今
回
は
今
年
の
税
制
改
正
の
中
か
ら
、

読
者
の
皆
様
に
関
係
の
あ
り
そ
う
な
項
目

を
中
心
に
見
て
い
き
ま
す
。

　　

法
人
関
係
で
は
、
ベ
ン
チ
ャ
ー
企
業
へ

の
投
資
や
５
Ｇ
設
備
へ
の
投
資
を
行
っ
た

企
業
へ
の
優
遇
措
置
、
反
対
に
設
備
投
資

に
消
極
的
な
大
企
業
へ
の
税
優
遇
の
厳
格

化
な
ど
、
さ
ま
ざ
ま
な
投
資
を
促
す
内
容

が
目
立
ち
ま
す
。
経
済
成
長
戦
略
を
強
く

意
識
し
た
大
手
企
業
向
け
の
施
策
が
中
心

で
、
中
小
企
業
も
無
関
係
で
は
な
い
も
の

の
譲
渡
に
適
用
さ
れ
る
期
間
限
定
。
低
未

利
用
土
地
等
に
該
当
す
る
か
ど
う
か
の
確

認
は
自
治
体
が
行
い
ま
す
が
、
確
認
方
法

な
ど
の
詳
細
は
ま
だ
不
明
で
す
。

●
不
適
切
な
消
費
税
還
付
に
待
っ
た
！

　

金
売
買
等
に
よ
る
消
費
税
節
税
に
規
制

　

賃
貸
住
宅
を
建
築
・
取
得
す
る
と
き
に

か
か
る
消
費
税
に
関
し
て
、
制
度
を
逆
手

に
と
っ
た
不
適
切
な
還
付
が
行
わ
れ
て
い

る
と
し
て
規
制
が
入
り
ま
す
。

　

消
費
税
に
仕
入
税
額
控
除
制
度
と
い
う

も
の
が
あ
り
ま
す
。仕
入
税
額
控
除
と
は
、

消
費
税
の
課
税
売
上
に
か
か
る
消
費
税
か

ら
課
税
仕
入
に
か
か
る
消
費
税
を
差
し
引

く
こ
と
で
す
。
課
税
事
業
者
は
こ
の
差
額

分
の
消
費
税
を
納
税
す
る
わ
け
で
す
が
、

受
け
取
っ
た
消
費
税
よ
り
支
払
っ
た
消
費

税
が
多
い
場
合
に
は
、
払
い
す
ぎ
た
分
の

還
付
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

居
住
用
の
賃
貸
建
物
の
家
賃
収
入
は
非

課
税
売
上
に
あ
た
り
ま
す
の
で
、
こ
れ
に

対
応
す
る
建
物
の
建
築
・
取
得
時
に
支
払

う
消
費
税
は
、
本
来
、
仕
入
税
額
控
除
の

対
象
と
な
り
ま
せ
ん
。と
こ
ろ
が
一
部
で
、

金
な
ど
の
売
買
を
繰
り
返
す
こ
と
に
よ
り

課
税
売
上
を
増
加
さ
せ
、
建
物
に
か
か
る

消
費
税
の
還
付
を
受
け
る
と
い
う
節
税
ス

法
人
は
投
資
を
促
進

個
人
は
税
逃
れ
封
じ

※
土
地
基
本
法
等
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
（
仮
称
）
の
施
行
の
日
が
７
月
１
日
よ
り
遅
い
場
合
は
そ
の
施
行
の
日
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年
数
の
20
％
に
相
当
す
る
年
数
で
償
却
す

る
こ
と
が
可
能
で
す
。

　

し
た
が
っ
て
、
例
え
ば
木
造
で
耐
用
年

数
（
22
年
）
経
過
済
の
建
物
で
あ
れ
ば
、

わ
ず
か
４
年
で
購
入
費
を
減
価
償
却
す
る

こ
と
が
で
き
、
２
億
円
の
建
物
な
ら
毎
年

５
０
０
０
万
円
を
経
費
計
上
で
き
る
こ
と

に
な
り
ま
す
。
ま
た
償
却
後
の
売
却
時
、

譲
渡
所
得
に
分
離
課
税
の
低
い
税
率
が
適

用
さ
れ
る
こ
と
で
、
出
口
戦
略
と
し
て
の

効
果
も
あ
り
ま
し
た
。

　

国
外
不
動
産
の
特
徴
と
日
本
の
税
制
を

上
手
く
利
用
し
た
ス
キ
ー
ム
で
し
た
が
、

２
０
２
１
年
以
後
の
所
得
税
の
計
算
上
、

国
外
中
古
建
物
か
ら
生
じ
る
不
動
産
所
得

の
損
失
の
う
ち
、
減
価
償
却
費
に
相
当
す

る
金
額
は
生
じ
な
か
っ
た
も
の
と
み
な
さ

れ
ま
す
（
一
定
の
も
の
は
除
く
）。
一
方
、

な
か
っ
た
も
の
と
さ
れ
た
償
却
費
は
売
却

時
の
譲
渡
所
得
の
計
算
上
、
必
要
経
費
と

し
て
算
入
で
き
る
こ
と
と
な
り
ま
す
。

●
提
出
で
き
な
け
れ
ば
追
徴
負
担
増
！

　

国
外
財
産
調
書
制
度
の
見
直
し

　

12
月
末
時
点
で
国
外
に
５
０
０
０
万
円

超
の
財
産
を
保
有
し
て
い
る
人
は
、
翌
年

３
月
15
日
ま
で
に
税
務
署
に
国
外
財
産
調

書
を
提
出
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　

今
後
は
資
産
残
高
だ
け
で
な
く
、
預
金

の
利
子
や
不
動
産
の
賃
料
、
株
の
配
当
金

や
売
却
益
と
い
っ
た
入
出
金
記
録
等
の
保

管
も
要
請
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
保

管
は
義
務
で
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
税
務
調

査
の
際
に
提
出
を
求
め
ら
れ
、
提
出
で
き

な
け
れ
ば
加
算
税
が
増
額
さ
れ
る
こ
と
が

想
定
さ
れ
ま
す
。
２
０
２
０
年
分
以
後
の

所
得
税
ま
た
は
同
年
４
月
以
後
の
相
続
等

に
よ
る
相
続
税
に
適
用
と
な
り
ま
す
。

●
増
え
る
所
有
者
不
明
土
地

　

使
用
者
に
固
定
資
産
税
課
税
も

　

所
有
者
が
死
亡
し
た
の
ち
相
続
登
記
が

な
さ
れ
ず
、
現
所
有
者
が
特
定
で
き
な
く

な
っ
た
不
動
産
は
、
そ
の
不
動
産
を
使
用

し
て
い
る
人
が
い
て
も
自
治
体
は
使
用
者

に
固
定
資
産
税
を
課
す
こ
と
が
で
き
ま
せ

ん
で
し
た
。
こ
れ
を
見
直
し
、
調
査
を
尽

く
し
て
も
所
有
者
が
一
人
も
見
つ
か
ら
な

い
場
合
、
使
用
者
に
課
税
す
る
こ
と
が
で

き
る
こ
と
と
な
り
ま
す
（
２
０
２
１
年
度

以
後
の
年
度
分
に
適
用
）。

　

税
制
改
正
を
知
る
と
い
ま
有
効
な
税
金

対
策
の
潮
目
も
分
か
り
ま
す
。
賃
貸
経
営

や
相
続
対
策
の
ヒ
ン
ト
を
得
る
た
め
に
も

税
制
改
正
に
注
目
し
て
み
て
く
だ
さ
い
。

＊
本
稿
は
昨
年
末
公
表
の
税
制
改
正
大
綱
に
基
づ
い
て
い
ま
す
。


